Signum Alani comitis. Signum fratris ejus Hegionis. Signum Walterii episcopi. S. (a) Lungonoi archepiscopi. S. Warini
episcopi. S. Aduise matris horum comitum. S. Riwalloni vicarii. S. Triscanni. S. Hervei pultrelli. S. Goslini Manselli. S. Alfredi.

! Giraud ou Géraud, abbé de Saint-Florent de 1013 a 1022.
2 Geofroi I, comte de Rennes, pére d’Alain et Eudes.
3 Robert, abbé de Saint-Florent de 985 a 1011.
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IL. ca 1020 : Gautier, évéque de Rennes, concéde a Giraud, abbé de Saint-Florent, tous les droits spirituels et
temporels attachés a I’administration de la paroisse de Livré et les exempte de toute redevance a son
égard.

a. original perdu

b. copies :
1. de la fin du XI° siécle, Livre noir de Saint-Florent de Saumur, BNF, nouv. acq. lat. 1930, fol. 61r° *
2. du XII° siécle, Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, AD49, H 3713, fol. 68
3. du XIX® siécle, par P. Marchegay, AD49, H 3712, n" 122
4. du XIX® siécle, par A. de la Borderie, AD35, 1 F 519, liasse 2, piéce 2 (d’aprés b2 et b3)

c. éditions :
1. partielle par Dom Lobineau, Histoire de Bretagne, t. 11, col. 111 (d’aprés bl)
2. partielle par Dom Morice, Preuves, t. I, col. 381-382 (d’apreés b1)

texte d’apres b4 et c2 :

In Dei nomine Walterius® Redonensium Episcopus. Notum esse volumus omnibus fidelibus sancte Dei ecclesie,
presentibus scilicet et futuris, precipaeque successoribus nostris qui adiit praesentiam nostram abbas Geraldus ex coenobio
sancti Florentii quod est constructum super alveulm Ligeris in loco qui vocatur castrum Salmurus, quarinus suo monasterio de
quadam ecclesia quae est sita in nostra parrechia et vulgo vocatur Livriacus et est consecrata in honorem perpetue Virginis Marie
quicquid ad nos jure ecclesiastico pertinebat totum et ad integrum concederemus. Cujus petitionem ratam ducentes annuimus, et
super hoc etiam quod petebat scriptum nostre auctoritatis concessimus. Statuimus itaque jam dicto coenobio et concedimus
quicquid ad nos ex prefata ecclesia Livriaco vocata pertinere videbatur ab hodierna die in reliquum tempus, eo tenore ut nemo
successorum nostrum hoc quod illit concedimus repetere audeat. Quod qui fecerit anathomatis viniculo innodatus cum Dathan et
Abiram (sic) perpetua maledictione dampnetur. Ut autem hoc nostrum statutum veries habeatur, manu propria subterfirmavimus,
manibus canonicorum atque fidelium nostrorum roborandum tradidimus.

Signum Walterii episcopi, Signum Warini episcopi, Signum Ginguenei episcopi, Signum Rodulfi episcopi, Signum Moiysi
archidiaconi, qui est concessit jure paerpetuo, auctorizante Walterio episcopo hoc quod sibi vel suis successoribus pertinebat de
predicta ecclesia Livriaco. Signum Milonis editui. Signum Joseph clerici. Signum Amonis vicecomitis. Signum Rivalloni vicarii.
Johannis militis.

* Gautier, évéque de Rennes entre ca 1000 et ca 1020.
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I11. 1055-1066 : Conan, duc et comte de Létavie (Bretagne), a la requéte de Sigon, abbé de Saint-Florent
de Saumur, confirme et augmente la donation de Livré faite a Saint-Florent par son pére et son grand-pére
le comte Geoffroy, dans les limites que ce dernier avait fixées

a. original perdu

b. copies :
1. du XI° siécle dans le Livre noir de Saint-Florent de Saumur, BNF, nouv. acq. lat. 1930, fol. 61v-62r *
2. du XII° siécle dans le Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, AD49, H 3713, fol. 68r-v’
3. partielle du XVII® siécle par Dom Gui Alexis Lobineau, BNF, ms. fr. 22329, p, 365 (d’aprés bl) *
4. du XVIII® siécle, BNF, Collection de Touraine-Anjou, vol. II, t. II, fol. 23 n° 557 (d’aprés bl) *
5. du XIX® siécle par P. Marchegay, AD49, H 3712, n" 123 (n” 111 du répertoire de M. Saché ) (d’aprés b2 et
collationnée sur bl)
6. du XIXC siécle, par A. de la Borderie, AD35, 1 F 519, liasse 2, piéce 3 (d’aprés b2, b3 et b4)

c. éditions :
1. par A. de La Borderie, Recueil d'actes inédits des ducs et princes..., p. 29-30, n° XI (d’apres b2)
2. par H. Guillotel, Les actes des Ducs de Bretagne..., p. 216-218, n° 62 (d’apres bl et b2)

copie de c2 établie a partir de bl et b2 :

In nomine sanctae (a) Trinitatis. Dux et comes Letaviorum Conanus® notum fore volumus satellitibus nostris et heredibus
posteris omnibusque (b) quorum nterest vel intererit haec nosse, Sigonem(’, divina ordinatione pastorem mona chorum beatissimi
Florentii Salmurensis pro salute sua et nostra Salvatori Deo nostro famulantium, petisse humiliter a benignitate nostra ut quod
dederat ipsis avus meus et pater, ego quoque et mater mea annueramus ac scripto firma veramus, iterum lucidius nostro jussu
describeretur terreque illius elemosynae termini ita nominibus aut aliquibus scriptionibus notificarentur, quatenus nun quam sive
per ignorantiam seu per malitiam calumniantibus credendo minoretur. Quod libenter fieri consensimus, signoque nostro firmari,
quod est Crux Domini, polliciti sumus. Ergo Livriacus dicitur ipsa elemosyna quae sic divisa est comitis Gautfridi jussu : ab
ecclesia usque ad terram quae nuncupatur Vendeliscum, sicut Veouris currit usque ad torrentem Birzillae, atque de torrente ad
publicam viam Redonensem uti dirigitur ad Rahatam per quercum Pediculosum quercumque Furcatum, Additum est etiam ut
monachi et habitatores terrae illius capiant de foresta comitis ligna arida ad focum et viridia ad edificationes necessarias, et
eorum quaeque animalia et per boscum et per planum pasturam, excepto XV diebus aprilis et totum maium boscum non intrent.
Item additum est ut monachi de porcis suis et omnium habitantium in prefata elemosyna pasnaticum habeant, atque de porcis
aliorum qui jacebunt in ea medietatem pasnatici. Licitum est etiam ut porci eant quam longe porcarii voluerint, tantum revertantur
unaquaque nocte ad suum hospitium. In terra autem quae intra praesciptos est terminos nihil retentum est nisi venatio. Cetera
omnia quae pertinebant ad comitem, sive ad aliquem judiciarie potestatis, concessa sunt monachis igitur Conanus, Dei gratiam
promereri toto corde desiderans, que prescripta sunt volo et precipio conservari, et signo Crucis manu propria facto confirmo ; si
quis vero contra hec fecerit, ut infidelis comitum et Christo contrarius judicetur.

(a) b2 ajoute et individuae
(b) omnibus b2

’ Conan II, duc de Bretagne de 1040 a 1066.
® Sigon, abbé de Saint-Florent de 1055 & 1070.
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IV. 1055-1070 : Renonciation par Hamon de Livré et par sa femme Sezile ou Cécile, aux prétentions qu’ils
avaient élevées contre Sigon abbé et contre les moines de Saint-Florent, au sujet de la prévoté de Livré.

a. original perdu

b. copies :
1. de la fin du XI° siécle, Livre noir de Saint-Florent de Saumur, BNF, nouv. acq. lat. 1930, fol. 62 *
2. partielle du XVII® siécle par Dom Lobineau, BNF, ms. fr. 22329, p. 366 (d’aprés bl) *
3. du XIX® siécle, par P. Marchegay, AD49, H 3712, n 125
4. du XIX" siécle, par A. de la Borderie, AD35, 1 F 519, liasse 1, piéce 8 (d’aprés b2 et b3)

c. éditions :
1. partielle par Dom Lobineau, Histoire de Bretagne, t. 11, col. 222 (d’aprés bl)
2. partielle par Dom Morice, Preuves, t. I, col. 474-475 (d’aprés bl)

texte d’apres b4 et c2 :

Hujus kartulae scriptum omnibus quibus nosse convenit facit notum quod quidam miles Hamo nomine de
Livriaco Deo et sancto Florentio et abbati Sigoni et omnibus fratribus commutiter in capitulo dimisit omnem calumniam quam
per se sive per antecessores suos mittere poterat in rebus sancti Florentii et Monachorum ejus quae apud Livriacum
habentur, id est in quadam prepositura quam suos antecessores tenuisse dicebat ac per hoc suum esse reclamabat, et in
pasnatico et in theloneo de terra suorum hominum. Et illam terrulam ab omni calumnia dimisit liberam quam in tractu, id est in
exitu sui antecessoris reclamabat suam. De his omnibus cum domno Albaldo monacho praedictus Hamo totius calumniae
finem et fecit, videntibus et audientibus monachis istis : benedicto, David, Witdone, Walcherio, Gauzfrido ; laicis vero Herveo
filio Eventii, et aliis pluribus quos nominare longum est. Propter hujus ergo calumniae dimissionem faciendam venit ipse Hamo
in capitulum sancti Florentii ibique coram domno abbate Sigone et monachis dimissa calumnia pro hoc suscepit ipse et uxor
ejus suum beneficium in eleemosynis et orationibus fratrum. Hoc autem viderunt et audierunt testes legitimi quorum nomina
subnotantur. Pro ista conventione omni tempore memoranda firmiusque tenenda dedit domnus Albaldus Hamoni unum
caballum et duos sextarios de avena et denarios XlI et unum porcum. Testes in capitulo qui hanc convenientiam audierunt
fuerunt isti Johannes, Warnerius, Warinus, Durandus, Drogo, Hildegarius, et alii plures.
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V.1068 : Jugement rendu par Geoffroy fils d’Alain, successeur de Conan, duc de Bretagne, et par les prélats
et nobles de sa cour en faveur de Saint-Florent, contre Giron, fils de Robert Avenel, qui voulait leur
enlever deux borderies de terre et un moulin a Livré.

a. original perdu

b. copies :
1. de la fin du XI° siécle, Livre noir de Saint-Florent de Saumur, BNF, nouv. acq. lat. 1930, fol. 62v°-63r° *
2. du XII° siécle, Livre blanc de Saint-Florent de Saumur, AD49, H 3713, fol. 71
3. du XIX® siécle, par P. Marchegay, AD49, H3712,n" 127
4. du XIX® siécle, par A. de la Borderie, AD35, 1 F 519, liasse 1, piece 13 (d’aprés b2 et b3)

c. éditions :
1. partielle par Dom Lobineau, Histoire de Bretagne..., t. 11, col. 240-241 (d’aprés bl)
2. partielle par Dom Morice, Preuves..., t. 1, col. 477 (d’aprés bl)

texte établi d’apres b4 et c2 :

Ut dicta vel facta precedentium ad posterorum cognitionem perenire queant, notitiae litterali necesse est commendari.
Notum sit igitur quod Gironnus filius Roberti Avenelli calumniatus est super monachos sancti Florentii apud Livriacum duas
borderias terrae et unum molendinum, patrem suum dicens tenuisse in fevo ab abbate Frederico. De quibus cum clamorem
fecisset ad comitem Gauzfridum’ filium Alani successorem Conani ipsa comes mandavit eis ut suo homini in curia sua ad
judicium starent. Terminato ita die utrique in curiam Redonis advererunt. Cumque, ille praesente comite, unde adversus
monachos causaretur ut praelibatum est recitasset, tam idem comes quam alii plures qui intererant, retractantes tempus ab
obitu patris ejus, mirari coeperunt qua fronte reclamare praesumebat quod tam diu tacens eos tenuisse permiserat.
Quadraginta enim annorum spatium vel eo amplius jam pertransierat ex quo ab hac luce decesserat (a). Judicatum est ergo
monachis ut de illata calumnia sacramento se defenderent. At comes, ne ille suspicaretur quod parti monachorum magis
faveret quam suae, eligere concessit utrum ipsum sacramentum plane cum testibus acciperat, an bello calumpniaretur. Ipse
vero, habito consilio cum suis amicis, quod sacramentum plane de testibus acciperet dixit et eosdem testes nominavit,
videlicet Radulfum de Vendel et duos nepotes ejus, Walterium et Ansguerium quos dilatione habita monachi inquisitos et
repertos ad terminum in curiam secum adduxerunt. Quorum insperata praesentia supradictus Gironnus confutatus
sacramentum ab eis, ut dixerat, accipere renuit. Tunc comes et nonnulla frequentia nobilium qui tunc temporis aderant,
intelligentes talem illius calumniam non esse verbum veritatis sed commentum falsitatis, monachos rectum habere dixerunt et
nullatenus adhortati sunt ut de hoc litteras fcerent cunctosque qui interduerant in testimonium adhiberent ne vel ipsi vel eorum
successores penam altereationis ulterius sustinerent. Hujus rei testes sunt omnes isti (b) Judhael archiepiscopus.. de Dolo.
Mainus episcopuss. Ewenus abbas sancti Melanii. Mainardus sancti Florentii m° [ ], Radulfus m° [ ], Albaldus, Hamo,
Eventius, monachi. Oliverius de Dinan. Rotbertus de Vitriaco. Silvester de Wirchia. Teutharius filius Brientii. Goffredus de
Monasteriis. Goscelinus Germanio. Willelmus Esmales. Hamo de Laval. Herveus filius Goranton de Aciniaco. Kario Miles.
Mainfinitus. Wethenocus filius Frioc. Walterius filius Milonis. Hingant filius Gosberti. Wethenocus frater ejus. Perenes filius
Luciae. Hamo eques de Livriaco. Huelinus similiter. Radulphus. archidiaconus sancti Petri Redonensis.